Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 110/2023

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial ao orçamento vigente, aprovado pela  Lei
Municipal nº 5.457, de 14 de dezembro de 2022, destinado à aquisição de material de consumo para a
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial ao orçamento vigente, aprovado
pela Lei Municipal nº 5.457, de 14 de dezembro de 2022, no montante de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais), destinado à aquisição de material de consumo para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente, conforme a seguinte classificação orçamentária:

02 13 00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

799 18.541.0006.3075.0000 Gestão Político Administrativa 25.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 02 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 073 Cidadania no Campo 2030

Art. 2º O crédito adicional especial descrito no artigo 1º, na quantia de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil re-
ais), será coberto com recurso proveniente de convênio Estadual.

Art. 3º Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, aprovada pela Lei Municipal nº 5.373, de 29
de junho de 2022, referente ao exercício programa 2023, na ação do seguinte Programa:
I) Programa  0006  denominado  Gestão  Político  Administrativa,  com  valor  inicial  previsto  em  R$
32.522.925,00 (trinta e dois milhões, quinhentos e vinte e dois mil, novecentos e vinte e cinco reais), com
acréscimo de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Art. 4º Fica alterado o Plano Plurianual – PPA, criado pela Lei Municipal nº 5.290, de 15 de dezembro de
2021, para o quadriênio de 2022-2025, referente ao exercício programa 2023, na ação do seguinte Progra -
ma:
I) Programa  0006  denominado  Gestão  Político  Administrativa,  com  valor  inicial  previsto  em  R$
32.522.925,00 (trinta e dois milhões, quinhentos e vinte e dois mil, novecentos e vinte e cinco reais), com
acréscimo de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, 24 de agosto de 2023.

DR. FERNANDO INÁCIO
Presidente

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
ED

AÇ
ÃO

 F
IN

AL
 -

PL
O

 N
º 1

10
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 F
er

na
nd

o
In

ác
io

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
90

8-
FC

4B
-6

A4
B-

A7
D

1

Pag. 1/1